PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

 DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 09/10/2017

Conforme solicitado e para dar  prosseguimento no processo

autorizo  o  pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  e  encaminho  o  presente

processo para esse departamento para que sejam tomadas as providências referentes à

elaboração da minuta.

Atenciosamente

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 09/10/2017

                         Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal foi elaborada

a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/2017 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,  ESTADO DO PARANÁ,  no  uso de

suas atribuições legais,  tendo em vista  o  parecer  jurídico  proferido  pela  Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

          A celebração do 1º Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 052/2017 – PMM, firmado com

a  empresa  TELESAÚDE SERVIÇOS  DE  TELEMEDICINA AVANÇADA LTDA -  EPP,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ N.º 13.230.924/0001-26, que prevê a

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  REALIZAÇÃO  DE  EXAMES

ELETROCARDIOGRAMAS  COM  EMISSÃO  DE  LAUDOS,  prorrogando  o  prazo  de

execução e vigência por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 30 de outubro de 2017,

no valor de R$13.481,00 (treze mil quatrocentos e oitenta e um reais).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de _______ de 2017.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 052/2017 - PMM
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2017 - PMM

PROCESSO Nº 061/2017

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS pessoa de direito público interno,
com  sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  nº  22,  Matinhos  -  PR,  inscrita  no  CNPJ  nº
76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy Hauer
Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  do  CPF  nº  354.262.099-87  e  a  empresa
TELESAÚDE SERVIÇOS DE TELEMEDICINA AVANÇADA LTDA - EPP, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no  CNPJ N.º 13.230.924/0001-26, com sede à Rua Francisco Nunes,
n.º 140, bairro Rebouças, cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste ato representada por
sua representante legal Sra. Dione dos Santos, portadora do RG n.º 4.398.132-3 e do CPF n.º
673.379.109-91,  resolvem em comum acordo  aditar  o  Contrato,  objeto  da  DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 020/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
O valor do Contrato será acrescido em R$13.481,00 (treze mil quatrocentos e oitenta e um
reais), conforme especificado abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO CARACTERÍSTICAS UNIT TOTAL

01 1700 SVÇ Contratação  de  empresa
especializada para realização de
exames eletro cardiograma com
emissão  de  laudo  para
gerenciamento  de
Cardiodiagnóstico, disponível 24
horas por dia, 365 dias por ano,
inclusive  domingos  e  feriados.
Com emissão de laudos em até
30  minutos  onde  deverá  ser
fornecido em forma de comodato
04(quatro)  aparelhos
gravadores,  com capacidade de
execução de ECG em 8 ou 12
derivações.

Equipamento portátil que cabe
na palma da mão;

Identificação das derivações e
medidas  automáticas  do  ECG
através  de  uma  tela  de
VGA/LCD.  Aquisição  digital  e
simultânea  das  12  derivações
em  tempo  real,  ao  toque  de
uma  única  tecla,  com
possibilidade  de  visualização
das  12  derivações  em tela  ¼
VGA  LCD  retro  iluminada
(340x240),  para  pré  –
visualização  dos  exames
gerados;  alem  dos  dados
demográficos  do  paciente:
nome,  registro,  sexo,  idade  e
data  (caracteres
alfanuméricos).  Teclado
alfanumérico  para  inserir
informações do paciente como:
nome  completo  data  de
nascimento  sexo;  Alimentação
AC universal de 100 a 240 V a
50/60Hz 50 VA; bateria interna
com  recarga  automática,
possibilitando  mobilidade  do
equipamento;  Memória  interna
para  armazenar  60
traçado/exames,  com  10
segundos  de  armazenagem
para  derivação;  Calibração
automática do sinal;  Resposta
em  freqüência  de  0,05  a
300Hz.  O  equipamento
dispensa  eletrodos
descartáveis.

- Atendimento 24 horas por dia,
inclusive feriados, via internet.

7,93 13.481,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

-  Manutenção  periódica  dos
aparelhos que estão em uso.

-  A empresa  vencedora  deve
fornecer 04 (quatro) aparelhos
cedidos  em  sistema  de
concessão de uso (Comodato),
para a execução dos exames e
treinamento para o uso.

TOTAL R$13.481,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA
Fica prorrogado o prazo de execução e vigência por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 30
de outubro de 2017.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Secretaria: 12 Secretaria Municipal de Saúde
Unidade: 12.01  Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programática:

10.302.0113.2055

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade
Reduzido: 3590 Categoria Econômica: 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros PJ
Desdobramento
Reduzido

3606 3.3.90.39.50.99 Demais  Serviços  Médicos
Hospitalares  Odontológico  e
Laboratorial

Fonte de Recurso: 303 Reserva de Saldo nº 3417

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _______ de 2017.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

TELESAÚDE SERVIÇOS DE TELEMEDICINA AVANÇADA LTDA – EPP
Sra. Dione dos Santos

CPF n.º 673.379.109-91
Representante Legal

CONTRATADA
Testemunhas:
________________________              __________________________
CPF:                        CPF:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R